
 

درمحوطهاشکانیاهوازچهمیگذرد؟

پس از دو بار صدور مجوز برای کاوش در محوطه باستانی 
نویافته اهواز، سرانجام باستان شناسان در آخرین روزهایی 
که در سومین مجوز لحاظ شده بود کاوش را آغاز کردند. به 
نظر می رسد که محوطه باستانی نویافته اهواز در کانون کم 
لطفی ها قرار دارد.  خرداد سال ۱۴۰۱ بود که خبر مشاهده 
یک محوطه باستانی با وجود چهار گورخمره در اراضی 
شرکت نفت به گوش رسید که خبر نمایان شدن این محوطه 
باستانی بلافاصله پس از کسب اطلاعات اولیه و تایید نهایی 
منتشر و در کانون توجه افکار عمومی قرار گرفت.  از همان 
خرداد ۱۴۰۱ پیگیری ها برای متقاعد کردن اداره کل میراث 
فرهنگی خوزستان و پژوهشگاه باستان شناسی به منظور 
انجام کاوش آغاز شد. بارها گرمای هوا، سپس نبود توافق 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب و اداره کل میراث 
فرهنگی خوزستان، بوروکراسی اداری، نبود امکانات و... 
مطرح شد.  تعلل های صورت گرفته از طرف دو نهاد نفتی و 
فرهنگی و از سوی دیگر گذشت زمان به بهانه مواردی که 
در بالا مطرح شد موجب شد تا دو گورخمره آسیب دیده و 
بار دیگر این محوطه را در کانون اخبار قرار دهد.  با گذشت 
حدود یک ماه از صدور مجوز کاوش که مهلت آن پانزدهم تیر 
تا ۲۸ مرداد لحاظ شده و صرفا با گذشت حدود ده روز از آغاز 
بررسی های میدانی و کاوش در محوطه نویافته اشکانی اهواز، 
تا به امروز یگان حفاظت میراث فرهنگی خوزستان حتی یک 
ساعت هم در محوطه حضور پیدا نکرده اند. حال این پرسش 
مطرح است که چرا باید تا این حد حرمت یک کاوش باستان 
شناسی توسط خود متولی نادیده گرفته شود. حال باید دید 
که کاوش ها در شرایط مطلوب صورت می گیرد؟ امکانات 
مورد نیاز کاوش فراهم شده است؟ پیشتر هم گفته بودم که 
اهواز تشنه انجام کاوش های باستان شناسی است، این شهر 
می تواند تبدیل به بهشت باستان شناسی خوزستان و حتی 
ایران شود اما به آن بی توجهی شده و تنها برخی اقدامات 
شناسایی و بررسی باستان شناسی انجام شده. کار به جایی 
رسیده که حتی کاوش های انجام شده بدون خروجی خاصی 

انجام گرفته. 

۲۰هزارکارگرآذربایجانغربی
پشتنوبتبیمه

عضو هیات مدیره کانون کارگران ساختمانی کشور از انتظار 
چند ساله ۲۰ هزار کارگر ساختمانی آذربایجان غربی برای بیمه 
شدن خبر داده. امید اشرف به ایلنا، گفته: با اشاره به طولانی 
شدنِ روند تصویب اصلاحیه ماده ۵ بیمه کارگران ساختمانی 
گفت: در حالی که رئیس جمهور دستورِ رسیدگی به موضوع 
بیمه کارگران ساختمانی را داده اند، شنیده ایم که وزارت راه در 
به نتیجه رسیدنِ بیمه کارگران ساختمانی سنگ اندازی می کند. 
ظاهرا معاون وزیر راه رایزنی هایی انجام داده اند که مجددا 
تصویبِ این طرح را به تأخیر بیندازند.  او از رئیس جمهور و وزیر 
کار خواسته به این مسئله ورود کنند و اجازه ندهند کارگران 
ساختمانی بیش از این از حقوق خود محروم بمانند.  رئیس 
کانون کارگران ساختمانی میاندوآب توضیح داده که: در حال 
حاضر بیش از نیمی از حوادث کار مربوط به کارگران ساختمانی 
است و این آمار نسبت به جمعیتِ ما بسیار زیاد است و کارگران 
ساختمانی تنها ۸ درصد از جمعیت کشور را تشکیل می دهند. 

از»داروگر«تا»پارسخزر«
کارگرانقدرتچانهزنیندارند!

»تشکل های کارگری در ایران دچار ضعف ساختاری هستند 
و قدرت چانه زنی کارگران در سطوح مختلف به شدت تنزل یافته 
است«؛ اینها نتایج کلیِ گزارش مردادماهِ مرکز پژوهش های 
مجلس با عنوانِ »آسیب شناسی تشکل های کارگری در ایران، 
با رویکرد منابع قدرت« است.  این گزارش با تشریح ضعف 
چانه زنی اجتماعی و سراسری کارگران و مشکلات ناشی از 
ارتش انبوه بیکاران و فقدان مهارت آموزی موثر که از کارگران 
توانمندیِ چانه زدن را سلب می کند. این گزارش معتقد است 
»ساختار سه جانبه شورایعالی کار به عنوان اصلی ترین نهاد 
تصمیم گیر جمعی در سطح ملی، پس از تدوین دستورالعمل 
اجرایی تشکیل و نحوه اداره شورایعالی کار موضوع ماده ۱۷۰ 
قانون کار در سال ۱۳۸۷ به شکلی عمیق متزلزل شده است 
چراکه در این دستورالعمل، ترکیب اعضا به نفع دولت تغییر 
کرده و با افزایش سهم دولت، وزن و قدرت نمایندگان کارگری 
تضعیف شده است تا جایی که حتی بدون دو عضو نمایندگان 
کارگری می توان به جلسات شورا رسمیت بخشید. این گزارش 
نتیجه گرفته »توان چانه زنی تشکل های کارگری در سطوح 
سه گانه خرد )محل کار(، میانه )بازار کار( و کلان )شورایعالی 

کار(، وضعیت مطلوبی ندارد.« 

بیمارستانبدونپارکینگ
نبود پارکینگ در اطراف بیمارستان های تهران مشکلات 
زیادی را برای مردم به وجود آورده است. گاهی اوقات نبود 
پارکینگ سبب جریمه های سنگین ملاقات کنندگان 
می شود. جا دارد مسئولان شهرداری یا بیمارستان ها فکری 
به حال این مساله بکنند. در حال حاضر بیمارستان بهارلو 
در میدان راه آهن با اینکه پارکینگ طبقاتی در نزدیکی این 
بیمارستان است ولی از این پارکینگ استفاده نمی شود و 
ماشین های عیادت کنندگان که به بیمارستان می آیند یا باید 
جریمه شوند و یا دوبله پارک کنند و باعث شلوغی اطراف 

بیمارستان شوند. 
حمیدی از تهران

آرمان ملی: حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه 
کیهان از آن آدم های پرحاشیه ای است که هر از گاهی یکبار، 
با اظهاراتش مورد توجه قرار می گیرد. گفتنی ا ست که او 
اظهارات خود را در قالب مقاله و سرمقاله هایی که می نویسد، 
ایراد می کند. از آخرین اظهارات او می توان به عدم رضایتش 
نسبت به لایحه عفاف و حجاب یاد کرد. او به همراه برخی افراد 
و چهره های دیگر که همیشه نگاه سختگیرانه تری به قضایا 
دارند، معتقد بوده و هستند که این قوانین کفایت لازم و کافی 
را ندارد. لازم به ذکر است که عمده جرایم جدیدی که برای 
بحث بدحجابی در نظر گرفته شده، معطوف به جریمه های 

نقدی می شود.  
اما جدیدتر از لایحه حجاب بحث اسنپ و ازکی است؛ 
پلتفرم هایی که شهروندان برای دریافت خدمات از آن استفاده 
می کنند. ازکی خدماتی مثل معرفی انواع بیمه ها، راهنمایی 
و انجام مراحل دسترسی به آن را برای مشتری انجام می دهد 
و اسنپ که برای حمل و نقل و رفت و آمد استفاده می شود و 
نوعی تاکسی اینترنتی است و با صحبت هایی که شریعتمداری 
ارائه کرده به نظر ازکی هم به سودآوری قابل توجهی دست 
یافته باشد.  پیش از اینکه کوتاه به مشکلات راننده های اسنپ 
و پرداختن به سودی که میزان کمتری از آن، دست راننده ها 
لبته در برخی موارد برای  را می گیرد و قیمت هایی که ا
مشتری هم نمی صرفد بپردازیم، نگاهی به صحبت های جدید 
مدیرمسئول کیهان می اندازیم؛  او ابتدا از کارکرد پلتفرم ها که 
از آن ها تحت عنوان سکوهای مجازی ، یاد کرده گفته و بعد به 

این رسیده و از قانون گریزی های این سکوها و موازی شدن 
آن ها با دولت سخن گفته و بعد هم تاکید کرده که »بارزترین 
نمونه این قانون گریزی و همسویی با دشمنان بیرونی را در 
مقابله با قانون حجاب و عفاف می توان دید« و پرسیده »اگر 
وجود پلتفرم های خدمت رسان ضروری است، که هست، چرا 
از سکوهای قانون گریز سلب صلاحیت نمی شود و مدیریت 
آنها به افراد صاحب صلاحیت و تحت نظارت مستقیم مراکز 
ذی ربط واگذار نمی شود؟! مگر امکانات و ظرفیت های مورد 
استفاده آنها متعلق به نظام نیست؟! بنابراین چرا مالکیت و 
مدیریت آنها در اختیار نظام نباشد؟! می فرمایند به نیروی 
کارآزموده نیاز است. بسم ا...! مگر مدیران کنونی این پلتفرم ها 
شق القمر می کنند؟! توان و هوشمندی نیروهای متعهد و پا 
به رکاب ایران اسلامی را دست کم نگیرید.« شریعتمداری 
این پرسش ها را با نگاهی به دو گزاره طرح کرده است؛ اول 
اینکه این سکوهای مجازی در حالی به یک دولت موازی 
تبدیل شده و قوانین جاری نظام را زیر پا می گذارند که از 
خود هیچ سرمایه ای به میدان نیاورده اند، تحلیل او این است 
که »اسنپ حتی یک خودرو نیز از خود به میان نیاورده و از 
خودروهای مردم جویای کار بهره می برد. دیجی کالا و ازکی 
دلال هستند و از امکانات نظام در این دلالی سود می برند. 
روبیکا، فیلیمو، نماوا و... نیز حال و روز مشابهی دارند.« 
گزاره دوم شریعتمداری، همان بحث عفاف و حجاب است؛ او 
می گوید دو هفته قبل، بعد از اقدامی هماهنگ، برخی از این 
سکوهای مجازی در مقابله با قانون حجاب و عفاف، شماری از 
آنها به تعطیلی و توقیف کشیده شدند و ساعاتی بعد با توجه 
به نیازهای بر زمین مانده مراجعه کنندگان از آنها رفع توقیف 
شد. این اقدام نظام با توجه به ضرورت گردش کار بسیاری از 
مراجعه کنندگان اتخاذ شده بود و درخور ملامت نیست. اما در 
این خصوص نکته با اهمیتی در میان است که نباید و نمی توان 

از آن غفلت کرد.  
او ضمن اظهار خوشبختی از زمزمه هایی یاد کرده که برای 
تحقق این خواسته یعنی در اختیار گرفتن این پلتفرم ها 
توسط نظام، در میان مسئولان شنیده می شود.  و پیش از آن 
گفته در کشور ما نزدیک به ۴۰۰ سکوی مجازی در بخش ها 
و شاخه های متفاوت به فعالیت مشغولند. پلتفرم هایی 
نظیر اسنپ، تبسی، دیجی کالا، طاقچه، دیوار، فیلیمو، 
روبیکا، آپارات و... از جمله این سکوهای مجازی فعال با 

درآمدهای کلان و فوق نجومی هستند. اصولا راه اندازی 
چنین اپلیکیشن هایی در ایران که به اطلاعات شهروندان 
دسترسی پیدا می کنند بدون عبور از مراحل خاص امنیتی و 
قانونی امکان پذیر نبوده و نخواهد بود؛ به نظر نمی رسد و قطعا 
اینگونه نیست که بحث امنیت و حفظ اطلاعات شهروندان 
و کاربران اپلیکیشن هایی که به گفته شریعتمداری دست 
آدم های )خارج از نظام( است موضوعی دور از نظر و نظارت 
مسئولین مملکتی باشد که حفظ امنیت مردم برایشان از 

اوجب واجبات است. 

   همین الان هم دست نهادهای انقلابی است
اما در فضای مجازی یک پاسخ به شریعتمداری رسانه ای 
شد که آن را به نظر شما خوانندگان می رسانیم؛ محمدجواد 
آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت روحانی به درخواست 
حسین شریعتمداری برای آنچه به گفته او تصاحب پلتفرم ها، 
خوانده می شود، گفته »مالکیت بخش قابل توجه سهام برخی 
از سکوهایی که ایشان نام برده اند، با نهادهای انقلابی است!« 
و این نکته ای است که در بخش پیش به آن اشاره شد و شاید 
همه دست اندرکاران از آن اطلاع داشته باشند.  انتخاب از زبان 
آذری جهرمی نوشته: »اگر وجود پلتفرم های خدمت رسان 
ضروری است، که هست، چرا از سکوهای قانون گریز سلب 
صلاحیت نمی شود و مدیریت آنها به افراد صاحب صلاحیت 
و تحت نظارت مستقیم مراکز ذی ربط واگذار نمی شود؟! 
مگر امکانات و ظرفیت های مورد استفاده آنها متعلق به نظام 
نیست؟! بنابراین چرا مالکیت و مدیریت آنها در اختیار نظام 
نباشد؟! می فرمایند به نیروی کارآزموده نیاز است. بسم ا...! 
مگر مدیران کنونی این پلتفرم ها شق القمر می کنند؟! توان 
و هوشمندی نیروهای متعهد و پا به رکاب ایران اسلامی را 

دست کم نگیرید.«
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کارگری

اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

مدیرمسئول روزنامه کیهان با اشاره به درآمدهای فوق نجومی 
اپلیکیشن هایی مثل اسنپ، ازکی، فیلیمو و...  به قانون گریزی 

آن ها از حجاب اشاره کرد

تصمیمیبرایجابهجایی
زندانهایتهرانگرفتهنشده

محسن نایبی، معاون امنیتی و انتظامی 
استانداری تهران در گفت وگو با ایلنا در پاسخ 
به این سوال که آیا در تهران نیز جابه جایی 
زندان ها صورت خواهد گرفت یا خیر؟ توضیح 
داد: در شهر و استان تهران در حال حاضر 
تصمیمی برای جابه جایی زندان ها گرفته نشده 

است و از همین زندان ها استفاده می کنیم. 

اعتراضمعلولاندرچندشهر
به گزارش ایلنا، جمعی از افراد دارای 
معلولیت، صبح روز یکشنبه ۲۲ مرداد، در 
اعتراض به  عدم اجرای ماده ۲۷ قانون حمایت 
از معلولان در مشهد، سنندج، کرمانشاه، قم، 
اردبیل، اصفهان، بروجرد، کرمان و... مقابل 
سازمان بهزیستی تجمع کردند.  براساس ماده 
۲۷ قانون حمایت از حقوق معلولان، دولت 
مکلف است کمک هزینه معیشت افراد دارای 
معلولیت بسیار شدید و یا شدید فاقد شغل 
و درآمد را به میزان حداقل دستمزد سالانه 
تعیین و اعتبارات لازم را در قوانین بودجه 
سنواتی کشور منظور نماید.  گفتنی است، افراد 
دارای معلولیت به عدم اجرای قانون حمایت 
از حقوق معلولان مصوب سال ۹۶ معترض 
هستند. دولت در قانون بودجه  امسال، ردیفِ 

اعتباری مخصوص این قانون را حذف کرد. 

کارنامهنهاییکنکورهفتهآینده
منتشرمیشود

کارنامه نهایی برای انتخاب رشته حاوی 
نمره کل نهایی، رتبه در سهمیه، رتبه کشوری، 
یا  مجاز  و وضعیت  بومی  استان  سهمیه، 
غیرمجاز به انتخاب رشته، هفته آینده از سوی 
سازمان سنجش آموزش کشور در سامانه 
جامع آزمون سراسری منتشر خواهد شد.  
نتایج اولیه آزمون سراسری سال ۱۴۰۲ جمعه، 
۲۰ مرداد ماه جاری از طریق سایت سازمان 
سنجش آموزش کشور اعلام شد. البته اعلام 
نتایج در دو مرحله خواهد بود؛ مرحله اول 
که اعلام شده است، شامل کارنامه داوطلبان 
شرکت کننده در نوبت دوم آزمون سراسری 
)تیرماه( حاوی نمرات خام دروس گروه های 
آزمایشی شرکت کننده، بیش ترین نمره  کل 
آزمون اختصاصی )کنکور( مربوط به نوبت اول 
و دوم )ملاک عمل در نمره کل نهایی( و نمره 
کل سابقه تحصیلی دریافتی از وزارت آموزش و 
پرورش است که با ورود به سامانه جامع آزمون 

سراسری، قابل مشاهده است. 

درمانسهدهکاولجامعه
رایگانشد

بهرام عین اللهی وزیر بهداشت از رایگان 
شدن کلیه خدمات بستری و سرپایی سه دهک 
اول جامعه در مراکز و بیمارستان های دولتی 
خبر داد.  او گفت: در دولت مردمی، پیش 
از این ۵ دهک نخست جامعه تحت پوشش 
بیمه رایگان قرار گرفته بودند و از این پس 
علاوه بر بیمه رایگان، با تصویب دولت همه 
خدمات بستری و سرپایی این سه دهک در 
مراکز درمانی و بیمارستان های دولتی رایگان 
خواهد بود. عین اللهی افزود: ۱۰۰ درصد حق 
بیمه افراد واقع در ۳ دهک اول درآمدی از سوی 
دولت پرداخت می شود. بنابر اعلام وزارت 
بهداشت، وزیر بهداشت، تعیین افراد مشمول 
دهک های درآمدی یک تا سه را با وزارت رفاه و 

سامانه پایگاه رفاه ایرانیان دانست. 

کندندرختاندرروزروشن
بابلدوزر

عضو شورای شهر تهران از شهرداری 
خواست که درباره قطع درختان یک ملک 
)بوستان کوهپایه( پاسخگو باشد. مهدی 
عباسی در جلسه علنی شورای شهر تهران با 
اشاره به قطع درختان در منطقه یک تهران 
گفت: در شهر هزار علت و بهانه است که یک 
کاری انجام دهیم و هر روز یک نفر سندی رو 
می کند و در محاکم قضائی رأی می گیرد.  او 
بیان کرد: مگر می شود در روز روشن با بلدوزر 
و بابکت درختان را از جا بکنند و به جای آن 
بگویند که نهال می کاریم. اساسا مگر نهال 
جبران درخت را می کند.  عضو شورای شهر 
تهران با بیان اینکه آنجا فضای سبز بود و مالک 
می توانست مجوز بهره برداری بر اساس قانون 
فضای سبز را بگیرد، گفت: اگر پرونده این 
ملک به شورا می آمد قطعا رأی باغ می گرفت 
و این کوتاهی است که شهرداری باید پاسخ 

دهد. 

ازمشهدتامهران
یکمیلیونو۴8۰هزارتومان

معاون حمل و نقل اداره کل راهداری و 
حمل و نقل جاده ای خراسان رضوی گفت: نرخ 
مصوب بلیت اتوبوس وی آی پی )۲۵ صندلی( 
در ایام سفر اربعین از مشهد به پایانه مرزی 
مهران در استان ایلام ۱۴ میلیون و ۸۰۰ هزار 
ریال تعیین شده است. رضا صحراگرد افزود: 
نرخ مصوب بلیت اتوبوس ۳۲ صندلی از مشهد 
به مهران ۱۲ میلیون و ۳۴۰ هزار ریال و این نرخ 
برای اتوبوس عادی )۴۴ صندلی( نیز هشت 

میلیون و ۸۱۰ هزار ریال تعیین شده است. 

 مجتبی گهستونی
  خبرنگار میراث فرهنگی خوزستان

   وزیر ارتباطات دولت روحانی: همین الانش هم 
دست نظام است!

پلتفرم ها 
یا دولت موازی

آنچه در این گزارش مورد توجه است 
نگاه مدیر مســئول روزنامــه کیهان 
به درآمدهــای کلان و فــوق نجومی 
اپلیکیشن هایی مثل اســنپ، تبسی، 
دیجــی کالا، طاقچه، دیــوار، فیلیمو، 

روبیکا، آپارات و... است

او گفتــه اســنپ از خودروهای مردم 
استفاده می کند؛  دیجی کالا و ازکی دلال 
هستند؛ روبیکا، فیلیمو، نماوا و... نیز 

حال و روز مشابهی دارند

در این گزارش، نگاهی انداخته ایم به روستای خالی از سکنه ریگان با نخل های خشک؛ مردمان بوکان که 8 ساعت در روز آب ندارند
 خشک شدن تالاب هشیلان و فرونشست زمین در مدارس اصفهان

خشک مان زد

آرمان ملی: روز گذشته همچون روزهای 
پیشتر و هفته ها و ماه های پیشتر از آن، نقاطی 
از کشور که کم هم نبودند، گرفتار گرد و 
غبار و طوفان شن و کمبود و نبود آب و البته 
خشکسالی بودند.  فیلم نخل های ایستاده را 
دیده اید؟ که همین طور ایستاده خشکشان 
زده؟ و روستایی که خالی از سکنه شده؟ 
البته از این روستاهای خالی از سکنه کم 
نیستند؛ همین یکی دو روز پیش بود که خبر 
آمد روستاهای زیادی در منطقه سیستان و 
بلوچستان از سکنه خالی شده و مردمانش 
به مازندران و اطراف آن مهاجرت کرده اند. 
روستای خالی از سکنه روز گذشته و نخل های 
خشک ایستاده آن اما مربوط به روستای 
ریگان در شرق استان کرمان بود که در ادامه 
نگاهی به وضعیتش می کنیم.  به نظر دلیل این 
مهاجرت دیگر توضیح نمی خواهد؛ دلیلش 
یک کلمه است؛ خشکسالی؛ وضعیتی که روز 
گذشته از زبان نماینده مردم بوکان در مجلس 
هم شنیده شد وقتی گفت مردم آن منطقه ۸ 
ساعت در روز آب ندارند و از تنش آبی شدیدی 
یاد کرد که زندگی مردم را سخت که بود 
سخت تر کرده.  خشک شدن تالاب هشیلان 
کرمانشاه از زبان یک فعال محیط زیستی را 
هم گوشه ذهنتان داشته باشید که گفته به 
دلیل بی کفایتی نهادهای مربوطه خشک 
شده است. اما خشکسالی و برداشت بی رویه 
آب های زیرزمینی می تواند موجب فرونشست 
زمین هم شود؛ اتفاقی که در اصفهان رخ داده 
آن هم در مدارس؛ در یزد و اصلا در خود 
پایتخت هم همین طور! کمی بعدتر از زبان 
آموزش و پرورش، خواهیم خواند که به خاطر 
فرونشست، برخی مدارس را تخلیه کرده اند. 

 خشکی آمد؛ طوفان شد
مناطق بی آب و علف که گرفتار خشکسالی 

شده اند، درگیر گرد و غبار و طوفان شن 
هم می شوند؛ جدیدترین خبر ها در این 
زمینه اینکه به دلیل وقوع طوفان گرد و 
خاک و افزایش ریزگردها، ادارات منطقه 
سیستان روز یکشنبه تعطیل بودند؛ طوفانی 
که ۷۳۳نفر را در سیستان راهی بیمارستان 
کرد. خبری که مدیرکل دفتر مدیریت بحران 
استانداری سیستان و بلوچستان اعلام کرد.  
مجید محبی توضیح داد که »در پی موج 
جدید وزش باد در منطقه سیستان از ۱۹ 
مرداد تاکنون در پنج شهرستان زابل، زهک، 
هامون، هیرمند و نیمروز ۷۳۳ نفر از مردم 
این منطقه  راهی بیمارستان و مراکز درمانی 
شدند که از این تعداد ۵۸نفر اکنون بستری 
هستند.« به گفته او »مشکل تنفسی، قلبی و 
چشمی از عمده مشکلات مردم در این مدت 
بوده است.« از سوی دیگر، محسن حیدری، 
مدیر کل هواشناسی سیستان و بلوچستان 
هم خبر داد که سرعت طوفان در زابل به 
۹۴ کیلومتر بر ساعت رسیده با این تکمله 
که روز گذشته، همه ادارات و بانک ها در پنج 
شهرستان منطقه سیستان بجز دستگاه های 
امدادی، درمانی و خدمات رسان تعطیل 
اعلام شد. مدیرکل هواشناسی سیستان و 
بلوچستان هم توصیه کرد که در ترددهای 
جاده ای احتیاط و از تردد غیر ضروری 
بیماران تنفسی، افراد سالخورده و کودکان 
در زمان غبارآلود شدن هوا خودداری شود. 

قطب خرمای مضافتی بم خشک شد 
اما تصورش را کنید شما هم در چنین 
وضعیتی گرفتار شوید. آیا محل زندگی خود 
را خالی نمی کنید؟ مثل مردم روستایی در 
ریگان که خالی از سکنه شده.  خبر از این قرار 
بود که »ریزش چاه آب و کم آبی روستای 
سیف الدینی شهرستان ریگان در شرق 

استان کرمان، باعث خشکیدگی نخل ها و 
مهاجرت اهالی شده و این در حالی است 
که اندک اهالی باقی مانده خواستار حمایت 
مسئولان برای بازسازی چاه آب هستند تا 
روستا به طور کامل از بین نرود.« ایرنا در این 
باره نوشته درحالی فصل برداشت خرما در 
شهرستان ریگان فرارسیده که نخلستان های 
منطقه کوهستانی روستای سیف الدینی 
یک سال و نیم است خشکیده اند و اهالی 
آن منطقه جرعه ای آب برای نخل هایشان 
ندارند و اهالی نیز در حال مهاجرت به دیگر 
مناطق شهرستان ریگان هستند، به نحوی 
که ۵۰ خانوار این روستا اینک به پنج خانوار 
رسیده است.  براساس گزارش ها کمک های 
مسئولان محلی نیز تاکنون آنقدر نبوده که 
مشکل ریزش چاه و خسارت به موتورپمپ 
این روستا را حل کند و اهالی که توان حل 
مشکلشان را ندارند می گویند اگر به داد آنان 
رسیده نشود، مانند سایر هم ولایتی هایشان 
مجبور به ترک روستا خواهند شد.  بد نیست 
بدانید شهرستان ریگان که از مناطق محروم 
کشوری به شمار می رود در فاصله ۲۸۵ 
کیلومتری جنوب شرق کرمان در مسیر 
ترانزیتی کرمان - ایرانشهر- چابهار قرار 
دارد و به همراه سایر شهرستان های مجاور 
خود مانند فهرج، نرماشیر و بم از قطب های 
بزرگ و مهم تولید خرمای مضافتی محسوب 

می شوند. 
 گندمکاران 

حال و روز مردم بوکان در استان آذربایجان 
غربی هم تعریفی ندارد؛ آن ها هم آب ندارند. 
این را انور حبیب زاده بوکانی در نشست 
علنی روز گذشته در مجلس و در تذکر 
شفاهی خود خطاب به وزیر نیرو گفته با 
این توضیح که »مشکلات مدیریتی و نبود 

برنامه زندگی مردم بوکان را سخت تر کرده 
است، خاموشی های مکرر و قطع برق باعث 
شده در تأمین آب به مشکل برخورد کنیم، 
مردم ۸ ساعت در روز آب ندارند و در برخی 
مناطق شاهد افت فشار آب هستیم؛ مردم با 
تنش شدید آبی مواجه هستند.« او ادامه 
داده که »هفته گذشته شاهد اعتراض بحق 
مردم در خصوص کمبود آب بوده ایم، این 
در حالی است که بوکان یکی از بزرگ ترین 
سدهای آب را دارد، انتظار می رود انتقال آب 
به بوکان با سرعت بیشتری انجام گیرد.« 
این نماینده خطاب به وزیر جهاد کشاورزی 
گفته: اینگونه رفتار با گندمکاران درست 
نیست، گندمکاران بوکان در تولید گندم 
رکوردشکنی کردند، دولت ۱۱۰ هزار تن 
گندم از کشاورزان بوکان خریداری کرده، اما 
همچنان بهای گندم را پرداخت نکرده است.

 سراب نیلوفر 
از کرمان و آذربایجان به کرمانشاه می رویم 
تا خشک شدن تالاب هشیلان را شاهد باشیم 
و بشنویم از زبان محمدرضا نقدی، فعال 
محیط زیست استان کرمانشاه که گفته: 
تالاب هشیلان کرمانشاه به دلیل بی کفایتی 

نهادهای مربوطه خشک شده است. 
او به خبرآنلاین توضیح داده که برای 
جلوگیری از خشک شدن تالاب هشیلان و 
سراب نیلوفر تنها پیگیری مراکز مردم نهاد 
کافی نیست بلکه نیازمند پیگیری جدی 
نهادهای مربوطه برای حفر چاه های غیر 
مجاز هستیم.  به گفته او: در روستاهای 
اطرف سراب نیلوفر و تالاب هشیلان بیش 
از هزار چاه غیر مجاز وجود دارد و وجود این 
چاه های غیر مجاز که تا عمق ۱۲۰ متری 
حفر شدند باعث کاهش آب  تالاب هشیلان 

و سراب نیلوفر می شود. 

ریزگردها سیستان را تعطیل کرد؛ ۷۳۳نفر را راهی بیمارستان؛ سرعت طوفان در زابل 
رکورد زد و مردم دچار مشکل تنفسی، قلبی و چشمی شدند


